02126.002211/2024-71
Número Sei:19348415

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL MÁRIO XAVIER
Rodovia BR 465, Km 3,5 - Boa Esperança - Seropédica/RJ - CEP 23.894-890

Telefone: (21)2682-2127

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2 (ENTREVISTA) DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Aos 29  dias do mês de outubro de 2024, na Floresta Nacional Mário Xavier, na Rodovia BR-465, Km 3,5 – Bairro Boa Esperança – Seropédica/RJ, às
10:15,  reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Ricardo Luiz Nogueira de Souza, Chefe da Unidade de Conservação, matrícula SIAPE
2133545, Gilvan de Souza Rangel, Técnico de Gestão, matrícula SIAPE 1666949 e Cirlei Antonio Ferreira,   Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº
1078202,  integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA   para
 FLONA Mário Xavier, designados pela Portaria nº 2167/2024, de 25 de julho de 2024, com as seguintes deliberações:
Após terem sido realizadas as entrevistas com os candidatos classificados na Etapa 1, com aplicação de um guia de questionário comum a todos eles, esta
Comissão resolve:

HOMOLOGAR o resultado preliminar da Etapa 2 (Entrevista):

Número de Vagas: 06 - Área Temática: Gestão de Unidade de Conservação - Nível I - Duração de 24 meses - Setor: Floresta Nacional Mário Xavier.

Ordem de
Classificação

Candidato(a) CPF Pontuação
Etapa 1 -

Pontuação
Etapa 2 -

Entrevista

Pontuação
Final
(A+B)

Resultado
Final

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 1/6

Análise
Curricular

(A)

(B)

1º Washington Luiz da Silva Cruz 099.***.***-67 29 36 65 Aprovado -
Selecionado

2º Renato Gomes Carvalho Bezerra 144.***.***-31 8 33,5 41,5 Aprovado -
Selecionado

3º Edson Venicio Campos da Silva 019.***.***-09 5 32 37 Aprovado -
Selecionado

4º Enzo Pereira da Cruz 185.***.***-20 5 32 37 Aprovado -
Selecionado

5º Ronei Anderson Rangel Barbosa 034.***.***-31 4 31,5 35,5 Aprovado -
Selecionado

6º Djair Siqueira dos Santos Junior 098.***.***-01 3 30 33 Aprovado -
Selecionado

7º Leandro do Nascimento Verneque 087.***.***-31 3 27 30
Aprovado -

Lista de
Espera

8º Hudson Silva 115.***.***-61 3 26 29
Aprovado -

Lista de
Espera

9º Sandro de Souza Correia 098.***.***-97 4 24,5 28,5
Aprovado -

Lista de
Espera

10º Julio Cesar Flor da Silva 130.***.***-14 5,5 20 25,5
Aprovado -

Lista de
Espera

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 2/6

11º Flávio Candido da Silva 060.***.***-50 5 20 25
Aprovado -

Lista de
Espera

12º Aluisio da Silva Oliveira 805.***.***-04 7 17 24
Aprovado -

Lista de
Espera

13º Tatiana Frota de Vaconcellos Dias 106.***.***-65 8 16 24
Aprovado -

Lista de
Espera

14º Marilene Melo das Neves 044.***.***-48 4 18 22
Aprovado -

Lista de
Espera

15º Romulo Cardoso de Souza 097.***.***-31 3 18,5 21,5
Aprovado -

Lista de
Espera

16º Osmar Jose Rodrigues Filho 026.***.***-05 5 15,5 20,5
Aprovado -

Lista de
Espera

17° Carlos Rodrigues de Souza 054.***.***-55 3 17 20
Aprovado -

Lista de
Espera

18º Leonardo Augusto Barbosa Teixeira 056.***.***-40 3 17 20
Aprovado -

Lista de
Espera

19º Richard Samuel Cabral de Souza 187.***.***-55 5 15 20
Aprovado -

Lista de
Espera

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 3/6

20º Rodrigo Menezes Xavier 553.***.***-34 3 16 19
Aprovado -

Lista de
Espera

21º Marcelo da Silva Leite 088.***.***-79 4 15 19
Aprovado -

Lista de
Espera

22º Mauricio Coelho da Silva 006.***.***-74 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

23º Andre Luiz Menezes Rosa 028.***.***-80 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

24º Sulema Montenegro Ferreira da Silva Lima 030.***.***-94 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

25º Tiago Soares de Moraes 052.***.***-30 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

26º Flavio da Silva Neves 087.***.***-77 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

27° Elaine Lisboa Da Silva 092.***.***-18 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

28º Vanderson Farncisco Felix Costa 108.***.***-60 3 15 18
Aprovado -

Lista de
Espera

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 4/6

29º Vanessa Cardoso Fernandes 097.***.***-47 3 14,5 17,5
Aprovado -

Lista de
Espera

30º Raissa Correa Paulino 172.***.***-50 4 13 17
Aprovado -

Lista de
Espera

31º Márcio José de Moura 079.***.***-25 3 13,5 16,5
Aprovado -

Lista de
Espera

32º Vinicius dos Santos Martins 074.***.***-93 3 13,5 16,5
Aprovado -

Lista de
Espera

* * * Alexandre Bento dos Reis 035.***.***-74 5 Não
compareceu * * * Eliminado

* * * Mauricio Vicente Ferreira Filho 000.***.***-96 3 Não
compareceu * * * Eliminado

* * * Robson de Farias Silva 036.***.***-09 3 Não
compareceu * * * Eliminado

* * * Sergio Ricardo Oliveira da Silva 032.***.***-73 3 Não
compareceu * * * Eliminado

* 4.1.7.  São critérios de desempate, nesta ordem:
   4.1.7.1. Maior idade;
   4.1.7.2. Maior grau de escolaridade.

** 5. CLASSIFICAÇÃO
    5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.
    5.2.  A classificação do candidato no processo seletivo simplificado será na ordem decrescente da sua nota final.
    5.3.  A contratação obedecerá à ordem de classificação final obtida pela somatória da Análise Curricular (Etapa 1) e da Entrevista (Etapa 2).
    5.4. O candidato aprovado e não classificado dentro do número de vagas comporá o cadastro reserva.

Fica facultada a apresentação de recurso no dia 01/11/2024, conforme edital publicado.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros da comissão.

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 5/6

RICARDO LUIZ NOGUEIRA DE SOUZA
     Chefe da UC SIAPE nº 2133545

GILVAN DE SOUZA RANGEL

Técnico de Gestão SIAPE n° 1666949

CIRLEI ANTONIO FERREIRA
Técnico de Administrativo SIAPE n° 1078202

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Luiz Nogueira De Souza, Chefe, em 30/10/2024, às 08:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gilvan de Souza Rangel, Servidor Cedido, em 30/10/2024, às 08:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cirlei Antonio Ferreira, Técnico Administrativo, em 30/10/2024, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20273527 e o código CRC
48687177.

30/10/2024, 12:36 SEI/ICMBio - 20273527 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20998429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=146… 6/6